Organização Curricular do Curso Técnico em Enfermagem - O curso foi 

estruturado para desenvolvimento em 04 (quatro) módulos. O módulo I com 345 

horas, o Módulo II com 300 (trezentas) horas, o Módulo III com 300 (trezentas) 

horas e Módulo IV com 285 (duzentos e oitenta e cinco) horas, totalizando 1.230 

(mil e duzentos e trinta) horas teórico-práticas, mais 455 (quatrocentos e cinquenta 

e cinco) horas de Estágio Curricular Obrigatório, integralizando 1.685 (mil 

seiscentos  e oitenta e cinco) horas com duração prevista para 24 (vinte e quatro) 

meses. A Matriz Curricular explicita os módulos elencados, os componentes 

curriculares e as respectivas cargas horárias. 

MATRIZ CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

COMPONENTES 

CURRICULARES

[...]

CH Teórico-Prática 1230 

Estágio Curricular Obrigatório 455 

Carga Horária Total do Curso 1685 

11. Organização Curricular do Curso Técnico em Segurança Do Trabalho - O Curso 

foi estruturado em 03 (três) módulos com 400 (quatrocentas) horas cada um, 

perfazendo 1200 (mil e duzentas) horas teórico-práticas, mais 200 (duzentas) horas de 

Estágio Curricular Supervisionado não Obrigatório. Caso o estudante opte pelo 

Estágio, poderá integralizar o itinerário formativo em 18 (dezoito) meses com 1400 

(mil e quatrocentas) horas. A Matriz Curricular identificada a seguir destaca os 

módulos, os componentes curriculares e as respectivas cargas horárias. 

MATRIZ CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO 

COMPONENTES CURRICULARES Módulo I Módulo II Módulo III